D E Oratione itaque, in qua nostrum versa-  
tur officium, aliqua differere statui. De  
F v qua

## MODVS VISITANDI

qua per Psalmistam dicitur: Subditus esto Domino, & ora eum. Psal. 35. Circa quod verbum tria videnda sunt. Primo, quæ requiruntur ad meritorie orandum: quia dicitur. Subditus esto. Secundum, ad quem, & qualiter debemus orare: quia dicitur, Domino. Tertio, quæ sunt utilitates Orationis, ad quam induitainur; quia dicitur, ora eum.

¶ Circa Prima in igitur, quia dicitur, Subditus esto: Notandum quod plura requiruntur ad bene orandum. Primum est humilitatis & cordis profunditas, ut dicit Io. Cassianus in libello suo de collationibus patrum, colla. 9. cap. 2. quæ Abbatiss Isaac est, ubi dicit Omnis cordis perfectio ad iugem orationis perseverantia tendit. Idecirco ut coferuore ac puritate qua debet, emitte possit. Oratio, omnis solicitude carnalium rerum generaliter abscindenda & iacienda est, primum profundæ humilitatis in concussa fundamenta, quæ scilicet turrim cœlos pulsaturam sustine revaleant. Ideo laudatur Publicanus, quia statim a longè non audebat oculos ad cœlū levare, Lu. 18 & reiicitur Phariseus cum superbia sua, dicens. Deus gratias ago tibi, quia non sum sicut ceteri homines. Secundo requiritur secundum Io. Cassia, ubi supra, attentio actualis, ad quam necessaria est, ut ab omni discursu euagatione lubrica animus cohibendus sit. Quicquid enim ante orationis horam anima nostra conceperit, ne esse

esse, est, ut orantibus nobis per ingestionem re-  
cordationis occurrat. Quamorbein quales volu-  
mus in oratione inueniri: tales ante eam fieri, p-  
curemus, & ad id nos præparare debemus. De  
qua præparatione Psalmista dicit. Præparationē  
cordis eorum exaudiuit auris tua. Tandem ipse  
Ioan. Cassianus comparat qualitatem animæ no-  
stræ, subtilissimæ & leuissimæ pennæ, quæ si  
alicuius humoris corruptione vitiata fuerit, vo-  
lare non poterit, in infusione humoris prægrauata:  
quæ tamen si pura sit, tenuissimi spiritus adiu-  
mento, ad sublimia cœlestiaq; tollitur. Requi-  
ritur autem attentio prædicta in Oratione, ut  
Oratio, quantum fieri potest, attente fiat, iuxta  
tex. in cap. Dolentes, de celeb. Mis. vbi tex. dicit  
Studio sè pariter & deuote esse orandum. Et  
Divus Hieronymus, dicit & ponit de consci-  
entia 5. cap. Non mediocriter, quod Non verbis  
tantum, sed etiam corde orandus est Deus. Idē  
dicit Apostolus. 1. Cor. 14. Si lingua orem & nō  
spiritu, mens mea sine fructu est. Et est vulgare  
quod ponit glosa in Cle. Si Dominum, de reli-  
& vene. San. Si cor non orat, lingua in vanū  
laborat, vbi allegat Augustinum, dicentē. Quid  
prodest strepitus labiorum, si mutum est cor. Et  
secundum Cyprianū. Qomodo te petis à Deo  
exaudiri, cùm te ipsum non audias neq; intelli-  
gas? Sed ita simpliciter teneat videtur maxi-  
mum inconveniens, cùm etiam viri perfecti id.  
et se

## M O D U S V I S I T A N D I .

consequinequeant. Querebatur enim Propheta David, dicens. Cor meum dereliquit me. Et in Cle. vnicā de cele. Missa, dicit glo. super verbo, fructum labiorum, & ibi Archidia. quod satis videtur labijs seruire in Horis Canonis. Et in ca. Dolentes allegato, dicit rex. Studiose pariter & deuote, quantum eis Deus dederit adiuuadū, quōd ista attentio à Deo est, non à nobis.

¶ Item legitur de sancto Bernardo, quōd de hoc conquerebatur cum quodam Rustico, cui offerebat iumentū suum si attente diceret Pater noster.

¶ AD huius autem difficultatis intelligentiam notandum est secundum S. Tho. Secunda Secundæ, q. 83. art. 13. quod triplex est fructus Orationis. Primus est, mereri, & ad hoc non est attentio necessaria per totum tempus orationis, sed sufficit vis primæ intentionis, ut in quo libet actu meritorio. Quæ quidem prima intentio reddit totum actu meritorium, & totam Orationem, ut est exemplum in iactu lapidis, qui per totum currit ex prima vi impulsionis. Secundus effectus Orationis est, impetrare, & ad hoc etiam sufficit prima intentio. Tertius esse est, spiritualis animæ refectio, & delectatio, quæ animam impinguat, ut cibus impinguat & reficit corpus, & ad hoc necessaria est actualis attentione. Et sic necessariū dupliciter dicitur. Vno modo per quem melius peruenitur ad finem, &

isto modo ad omnem effectum est necessaria  
attentio, & dicitur talis necessitas congruētia  
quia melius peruenitur ad finem.

¶ Alio modo dicitur necessarium absolutum, &c.  
sine quo non est, & sic intellige, ut suprà secun-  
dum diuersos effectus. Sed limita & intellige ta-  
men, nisi tanta sit vagatio, quod perdatur vis pri-  
mæ intentionis ideo oportet Orantei recolli-  
gerese quantum potest: item, nisi scienter quis  
rumpat illam vim primæ intentionis, faciendo  
actum cum attentione incompatibili: ut dicitur  
gloria allegata in dicta Clem. Si Domithum.

¶ Requiritur præterea in Oratione vocalis ex-  
pressio, & iuxta illud. Voce mea ad Domi-  
num clamaui, voce mea ad Dominum depre-  
catus sum. Et alibi. Tribulationem meam  
ante ipsum produntio, Et Christus docuit  
Apostolos orare, & dicere, Pater noster, &c.  
Et ad inflamandum corda fidelium, quæ diuer-  
sitate magis mouentur, statuit Ecclesia cantari  
Hymnos, Psalmos, Orationes, &c. Sed  
contra hoc arguitur sic. Oratio porrigitur Deo,  
sed Deus cordis lucutionem cognoscit & intel-  
ligit: ergo superflua est vox & lucutio verba-  
lis. Propter quod motus Beneficiatus quidam,  
breuiter offerebat quotidie Deo totum Brevia-  
rium, dicetis. Deum melius intelligere, quam  
ipse posset proferre. Sunt & ad hoc plures au-  
toritates, Isidorus in lib. de summo bono, di-

## MODVS VISITANDI

Et: Oratio cordis & non labiorum. Ambrosius  
in lib. de Sacramentis, inquit. Quando oras, noli  
verbis clamare. Respondet ad haec Thomas, su-  
prā q. 83, arti. 12. Secunda Secundæ, quod du-  
plex est Oratio, particularis & communis. Quæ  
quidem communis, est quæ sit nomine Ecclesiæ,  
& pro toto populo, & ista debet innescere po-  
pulo, pro quo offertur à ministris Ecclesiæ, qui  
adhoc tenentur, vt cap. Presbyter. de cele. Miss.  
& cap. Volentes, eod titu. ubi reprehenditur  
syncopizatio, &c. Secunda Oratio est particu-  
laris vniuersitatisque, qui pro Ie, vel alio orat, &  
in ista licet non sit necessaria vocallis expressio,  
tamen melius est, quod audiat seipsum, propter  
naturalem colligantiam animæ & corporis: un-  
de motus existunt affectus animi. Item debet  
exprimere ratione reverentiæ exhibendæ: item  
ratione deuotionis explicandæ. Idem dicit de  
genu flexionibus, & alijs actibus. Et quia secun-  
dum Ioan. Damasce. compositi cùm simus ex  
corpore & anima, ideo utrumq; seruiat suo crea-  
tori. Sit tamen deuotius quis orat in particulari,  
sine expressione verborum, sed tantum mente:  
remittatur prudentiæ suæ.

EST & aliud requisitum in Oratione, scili-  
cet, quod Oratio sit continua & perseverans.  
Non enim sufficit semel orando petere, sed sa-  
pe. Et hoc contra impatientes quosdam, qui  
citò consequi volunt orationes & petitiones  
 suas.

suas. Docet nos super nos Redemptor noster, dicens. Quis vestris habebit amicum, &c. tandem dicit. Si ille perseuerauerit pulsans: certe propter illius improbitatem, dabit quodquod petierit. Sequitur. Petite, & accipietis, &c. & Act. 1. Hi omnes erant perseuerantes vnamiter in oratione. Et non solum in Oratione, sed in omni opere perseuerantia perfecit opus. Ouidius in libr. de Ponto.

Percusso crebro saxa cauantur aquis.

¶ Differt Deus aliquando petitiones nostras, ut nos humilet, ut magis inflammet, ut sapidiora reddat beneficia, & magis opportuna. Item requiritur, quod Oratio sit fidelis, & accipitur fidem hic profiducia. Vnde dicitur Iacob. 1. Postulet in fide, nihil hæsitans, & Mar. II. Omnia que cunq; orantes petitis, credite quia accipietis. Requiritur præterea, quod Oratio sit discreta: quia Deus nunquam concedit homini id quod ad suam damnationem esse potest. Vnde cum tale quid petitur misericorditer, non ex auditur. Iacob. 4. Propterea petitis & non accipiatis, eò quod male petatis. Et Isidorus in lib. de summo bono, dicit. Sæpe Deus non audit nos ad voluntatem, ut audiat ad salutem. Secundum August. Sæpe Deus deneget propitiatus, quæ concedit iratus, Alia plura requisita sunt in Oratione, de quib; per glo. in dicta Cle. ad quam remitto, & haec, quia diximus: Subditus es.

## MODVS VISITANDI

¶ De secundo autem, ad quem, & qualiter debemus orare, quia dicitur, Domino. Notandum est, quod circa Orationem, & an fieri deberet, fuerunt aliquot errores Antiquorum, ut refert Thom. Secunda Secundæ. q. d3. Quidam enim dixerunt, res humanas non regi Diuina prouidencia, & ita inferebant vanum esse orare, & Deum colere. Et de ipsis dicitur Malach. 3. Dixistis, Vanus est omnis qui seruit Deo. Alij dixerunt, regi quidem res humanas Diuina prouidentia, sed ita regi ut ex necessitate omnia proueniāt, & cum Deus sciat quid futurum sit, id ex necessitate euenire. Ad quod videtur facilius illud Matth. 6. Scit enim Pater vester quid opus sit vobis antequām petatis eum, &c. Reg. 15. Triumphator in israel non parcet, & penitentia non non flectetur. Excluebat ergo fructum Orationis ex tali necessitate, inuadantur autoritate Jacob. 1. apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio, & Malach. 3. Ego Dominus, & non mutor. Tertiia opinio fuit ponentium res quidem humanas non ex necessitate venire, & prouidentia regi, sed diuinam prouidentiam esse variabilem, & quod orationibus mutabatur. Isto errore excludit beatus Thos. latissime in prima parte Summæ, ad quam remittit, scilicet in loco ubi supra. q. 83. dicit, quod ita debemus ponere orationis utilitatē, quod neque rebus humanis necessitatē, nec diuinæ prouidētiæ asscri

asscribamus mutabilitatem. Ad cuius evidentiam, ut ipse dicit: Non tantum est, quod ex divina puidetia non solum disponitur qui effectus fiant, sed etiam quibus causis & medijs proueniatur. Inter alias causas sunt etiam actus humani: unde oportet homines agere aliqua, non ut Divinam dispositionem mutant: sed ut per illos actus impleant quosdam effectus, secundum ordinem a Deo dispositum.

¶ Idem est etiam in rebus naturalibus, ut verbi gratia. Disposuit Deus dare Petro fructum agricoli sui, per hunc ordinem, scilicet, si cultueretur, & sererentur. Oportet ergo ipsum agrum colere, & serere: ut implete esse eum illum, secundum ordinem a Deo dispositum. Simile est de Oratione. Non enim propter hoc oramus, ut divinam dispositionem mutemus, sed ut impietremus quod Deus disposuit per orationes nostras, vel sanctorum, esse implendum: ut, scilicet, homines postulando mereatur accipere, quod eis Deus ante secula donare disposuit. Et hoc est quod dicit Gregorius in primo lib. Dialogorum, & habetur. 13. q. 4. Obtinere ea quae sancti viriorando efficiunt, ita pre destinata sunt, ut eorum praecibus obtineatur. Concludimus ergo, Orationem esse necessariam, & ad eam multis authoritatibus invitatur, ut Psal. 5. Quonia ad te orabo Domine: mane exaudies vocem meam, & in multis alijs Psalmis. Item Eccles. 35. Oratio humiliantis se nubes penetrabit. Et Redemptor noster, quem imitari debemus, semper

# MODUS VICTANDI

Trabat. Matth. 14. Ascendit in montem solus orare, & Luc. 6. Erat per noctis in oratione Dei. Sed ad quem debeamus orare, videtur quod solus Deus sit orandus. Nam Oratio, secundum Ioan. Damasc. est aduersio mentis in Deum. Item quia quod nos principaliter in Oratione petere debeamus, est gratia & gloria, sed hoc dare solius Dei est, ut Psal. 83. Gratiam & gloriam dabit Dominus. Sed contra est quod dicitur Job. 5. Vocata sicut qui tibi respondeat, & ad aliquem Sanctorum conuertere. Respondeo, secundum S. Thos. ubi supra, quod Oratio duplicitate porrigitur aliqui. Uno modo, quasi per ipsum adimplenda, & alio, quasi per ipsum impetranda, & ita oramus ad Sanctos, S. Petre, Sancte Pauli, &c. cum in corde solum sit anima sancti Petri vel Pauli, & non corpus, & talis denominatio est animæ & corporis simul. Dicendum, quod illi ex botis operibus hic factis meruerunt orari, vel si in testimonium resurrectionis, & quia semper intelliguntur vivere, cum sint apud Deum, qui est fons vitae, & qui omnia vivunt. Quid autem in Oratione petendum sit, Thos. ubi supra, qui secundum August. dicit, quod hoc licet orare, quod licet desiderare. Et quia principaliter spiritualia & aeterna desideranda sunt, illa bona praecipue petere debemus. Deinde temporalia corporalia, in quantum sunt vel erunt instrumenta virtutum. Mala

autem

Autem vespere in Oratione petere sacerdotem  
pro vobis, vel pro alijs: quia Deus bonus est, &  
bonorum dator, nisi in ordine ad bonum, scilicet,  
ut per flagella quis converteretur ad Deum. Et sic  
intelligenda sunt imprecatio[n]es, quae in sacra  
Scriptura saepe habentur, ut illud Psalm. 128. Con  
fundantur & conuertatur retrorsum omnes qui  
oderunt Sion. Et haec de secundo, scilicet, ad  
quem & quomodo orandum sit.

DE tertio autem, quae sint utilitates Orationis,  
quia dicitur in verbo assumpto, & oraculo.  
Notandum est verbum hoc. Iacob. 5. Multum  
enim valet de precatio iusti assidua. Et quia Ec-  
clesiae ministri & sacerdotes orationibus & factis  
ficijs deputati sunt, qui nomine totius Ecclesiae  
orant, recte de eis dicitur illud. Io. 15. Posui vos  
ut eatis, scilicet per bona opera, & fructu affera-  
tis, scilicet meritorie, & fructus vester maneat,  
scilicet in vitam aeternam. Isti fructus & utilitates  
sunt quae sequuntur. Primo tres illi fructus, de  
quibus diximus, scilicet, meriti, impetrare & re-  
fici spiritualiter, atque satisfacere. Sequitur etiam u-  
tilitas ijs pro quibus oramus, iuxta illud Iaco. 5. Ora-  
te pro inuidem ut saluemini, &c. 2. Machab. 12. Sa-  
eta & salubris est cogitatio pro defunctis exora-  
re, ut a peccatis soluat. Et breuiter dico, quod  
Oratione ad omnia valet. Imperat elementis: nam  
adoratione Moysi aperta est terra & deglutivit  
Dathan, Aqua etiam obediuit orationi, Exod. 14.

## MODVS VLTANDI

Stetit vnde fluens, & apertis sunt abyssi in medio  
maris, & aqua Iordanis cōuersa est retrorsum, vt  
ait Psal. Aēri etiam imperat, vt dicitur Iacob. 5.  
quod ad petitionē Heliæ, aēr cōgelauit pluviā.  
Itē imperat igni, nā ad petitionē Helisa i descē  
dit ignis, & cōsumpsit quinquagenarios. Et, Ana  
nīa cū socijs pepercit ignis i tornace, Danie. 3.  
Item valet contra omnes infirmitates Oratio  
leprosorum sanavit eos. Luc. 17. Febres curat, vt  
in setuo Centurionis, & in socru Simonis. Impe  
rat Dæmonijs, vt Matth. 17. Hoc genus Dæmo  
niorum nō ejicitur, nisi per orationem & ieiuniū.  
Et dico etiā, quod Oratio cōtra Deum valet, vt  
dicit Diuus Hieronymus, quod ipse intulit cibilis  
oratione vincitur atq; etiam ligatur. Nā vt dixit  
Deus Moysi. Exod. 32. Dimitte me, vt irascar in  
populum istum, quasi ipsum teneret ligatum.  
Orationi igitur instantium est, quæ tot & tanta  
potest. Sed cōsiderādum est circa Orationē, &  
Diuinum officium, quod eius virtus & causa mi  
sendi est Charitas. Si enim, vt dicit Apostolus  
Charitatem nō habeam, nihil mihi prodest. Un  
de quæritur: An Clericus existens in mortali pec  
cato, & sit extra Charitatem, satisfaciat, dicens  
Horas suas? Doctores cōmuniter mouent qua  
stionem in Cle. 1. de cele. Miss. & ibi concludūt,  
quod omnino tenetur dicere Horas, ne melioris  
conditionis sit stultus, quam sapiens, sed an satis  
faciat, nō aperte declarat. Sed Archi. 44. dist. L.

& Dominicus ibi, & Henricus in cap. fi. de Clericis non re. aperte tenet, quod Clericus existes in Mortali non tatis facit, immo tenetur restituere ones fructus quos percepit. Probant ipsi p. tex. qui est beati Hieronymi, O Sacerdos vice tibi permititur de bonis Ecclesiae, non luxuriari. Probant praeterea, quia propter officium datur beneficium in cap. fi. de rescr. lib. 6. Cum enim iste nondicat debitum officium, non enim dispositus est ad hoc, non debet habere beneficium, neque fructus. Facit bene tex. in dicta Cle. i. vbi dicit, ad officium requiri, quod fiat cum animi puritate, ergo sine peccati macula, alias animus non potest dici purus neque mundus. Dñs Doctor de Villadiego, Ovetensis Episcopus, magister meus, disputauit haec in quodam tractatu suo, de Oratione. Et dicit, quod tenere opinionem predictam, esset rigor maximus: Ita quod nullus Clericus saluaretur. Vnde ipse tenet opinionem contraria, qua talis Clericus licet orando ut priuatus non exaudiatur, tam nomine Ecclesie exauditur. Ita dicit glo. in cap. in generibus. 3. quæst. 7. Tenet etiam idem Archi. in ca. Sacerdos. 1. q. 1. Col ligitur etiam idem ex notatis per sanctum Tho. 3. parte. quæst. 82. arti. 6. ubi tractat: Vtrum & que exaudiatur malus Sacerdos, sicut bonus. Sed quis nescimus quæ istarum opinionum sit virior, timendum valde est. An autem Clericus omissit Psalmum vel versum in Horis Canonicis, tenea

# MODVS VISITANDI.

tut & principio incipere Horam? Dic, quod si sit  
in choro, non tenetur, sed priuatim tenetur redi-  
cte Psalmū, vel versum omissum, & inde pie qui,  
per notata per Inno. in ca. Dolētis, de celeb. Mis.  
An infirmus teneatur dicere Horas? Dicendum,  
quod si leuis est febris, vel antiqua quartana, &  
huiusmodi, tenetur, cum per hoc non impediatur  
ab alijs negocijs magis laboriosis. Si tamen esset  
gravis infirmitas, ita quod grauaretur dicere per  
se, audiat ab alio. Si autem & hic grauaretur, di-  
cimus non teneri, sed consilium est, ut per aliū reci-  
tarifaciat. Ita dicunt Doctores in predicta Cle.  
z. & Ioan. And., in dicto cap. i. de celeb. Miss.

¶ Item dubitatur, si is qui omisit dicere Horas,  
tencatur alia die recitare eas, dico quod non, quia  
non satisficeret. Nam lapsu die transit obligatio:  
ut in l. Si non sortem, scilicet de condi, indebi, iniun-  
getur sibi alia pænitentia, pro modo culpæ, à pec-  
cato omissionis. Ita determinat sanctus Thom.  
in Quolib. & Ioan. Andr. in dicto cap. i. Alię plu-  
res quæstiones ¶ Cocludam ergo quod de re-  
quisitis circa Orationem, & diuinum officium, &  
ad quem, & quomodo debemus orare. & de  
utilitatibus Orationis, & modo eius, re-

ste præmisimus autoritatē pre-  
dictam: Subditus esto Do-  
mino, & ora eum.

( . : . )

¶ Modus Visitationis Finis.

52

# STELLA CLÉ ricorum, Clericis peru- tilis ac necessaria.

V A S I Stella matutina in  
medio nebulæ, id est, pecca-  
torū. Proprietates huius  
Stellæ matutinæ possunt re-  
ferri ad quemlibet Docto-  
rem Fidei, id est, Sacerdo-  
tem. Et continentur in his  
versibus.

Lucis splendorem fert secū, fert quoq; rorē.  
Ingens dat lætū, vigilansq; decēs, præit ipsū.  
Solem defectum Lunæ comitans, hyemisq;  
Tempore lucescit, cedens ætate quiescit.

¶ G L O S A. Lucis splendorem fert secum, vt  
ibi. Vos estis lux mundi. Fert quoq; rorē, scili-  
cet, in prædicatione, vt ibi. Tenebrosa aqua in  
nubibus aëris. Ingens, vt ibi. Ecce Sacerdos ma-  
go. Dat lætū, id est, facit lætū audientem præ-  
dicationem, qui est in tenebris ignorantia.

¶ Vigilans, vt ibi. Beatus seruus quem cum ve-  
nerit Dominus, invenerit vigilanteum. Decens,  
scilicet, per bonam famam & honestam conuer-  
sationem. Præit ipsum Solem, id est C H R I S-  
T V M, qui est verus Sol iustitiae. Sicut miles

G iij De

## STELLA.

Dominum suum præcedit, inimicos occidendo  
suo gladio acuto, ut mortui mundo viuant.  
Christo, Defectum Lunæ comitans, id est,  
sanctæ Ecclesiæ, per compassionem. Vnde:  
Quis infirmatur, & ego non infirmor. Hic inq;  
tempore lucefecit, id est, in tempore tribulatio-  
nis apparet in calore fidei. Cedens ætate quie-  
scit, scilicet, in vrente à furore luxuriæ, & à ce-  
teris vitijs. Vnde, qui potuit transgredi, & non  
est transgressus. Salomon Memento creatoris  
zui, &c. Apostolus. Diuisiones ministrantium  
sunt in Ecclesia Dei, scilicet, activi, contemplati-  
vi, & Prælati. Vnusquisque in sua vocatione,  
& in suo ordine, vel ministerio, vel officio in-  
sendat, ut virtuosè & fideliter in vinea opere-  
tur. Vnde Chrysost. Multi sunt Prælati, siue Sa-  
cerdotes nomine, sed pauci sunt dignitate. Vnde  
Apostolus. Melius est esse paucos & utiles, quam  
multos & inutiles. Luc. Messis quidem multa,  
operarij vero pauci, scilicet, fideles & veri. His  
ronym. Sic caritas facit premium in rebus hone-  
stis: nihil carius Deo, & hominibus habentibus  
rationem, bono & utili pastore. Ioann. Pastor  
bonus animam suam ponit pro omnibus suis. Vn-  
de ter dictum est Petro: Petre amas me? GLO  
SA. Amas me plusquam tuos cognatos, & ami-  
cos, plusquam res tuas temporales, plusquam  
te ipsum: Pasce oves meas. Vnde in Euangilio.  
Qui amat animam suam plusquam me, non est  
me

me dignus. Apostolus. Erunt homines seipso  
sinantes. Illi seipso amare dicuntur, qui ho-  
norem suum & cōmodum plus diligunt quām  
honorem Dei August. in lib. de doctrina Chri-  
stiana: Illi verē Deum diligunt, qui nihil aliud  
quām ut nōmen Dei glorificetur, exercent. Vn-  
de iam pauci, propter C H R I S T V M , pau-  
pertatem, cōtemptum, & dolorem sustinere vo-  
lunt: sed contra, diuitias, honores, & suavitates  
huius mundi cupiunt. Tales enim non susci-  
piunt curas animarum, vel prælaturas propter  
onus, vel propter iugum Domini: sed propter  
honorem. Cura enim animarum, non honori  
sed oneri debetur.

Multiplex est enim quæstio, quomodo Sa-  
cerdos vel Pastor Curam suam intrauerit, vel  
quomodo in ea vixerit, vel qualiter eam re-  
xerit, vel patrimonium Crucifixi expenderit,  
vel propter quem finem eam suscepérit, vel ut  
pascat gregem sibi comissum verbo & bono  
exemplo, vel ut pascatur à grege. Vnde, hoc  
nomen Pastor deriuatur à Verbo Pasco, pascis:  
& non à Pascor, pasceris. Vnde illud Ezechi 34.  
Pastores pascebant seipso, & gregem meum  
non pascebant. In vltima enim ratione red-  
denda, dicit Joseph. ( id est Christus, qui est  
verus Joseph ) fratribus suis, Pastoribus Eccl  
esiarum: Amen dico vobis, non videbitis faciem  
meam, donec adduxeritis fratrum vestrum mi-

## STELLA.

**H**imum. Glōsa. Qui minimum requirit, non obliuiscitur maiorem. Vnde illud: Sanguinem eius id est animam eius, de manu tua requiram.  
**G**regor. Tot mortibus digni sunt negligentes Pastores, quot negligunt animas. Vnde videat quisq; Pastor vel sacerdos, quomodo Curiam suam intrat, vel quomodo eam regat, vel quāliter in ea viuat, vel propter quem finem eam suscepit, vel quomodo patrimonium Crucifixi, vt dictum est, expendat: ne a Domino, in reddendo rationem, ironice ei objiciatur: Amice, scilicet, temporalium rerum, & non animalium, quomodo huc intrasti, non habens vestem nuptialem? id est charitatem: quia non propter charitatem, id est Deus, qui est vera charitas, Curiam tuam intrasti, vt gregem tibi commissum, verbo & bono exemplo pasceres, sed vt ab eo pascereris, id est, vt negligens & otiosus & vivens luxuriosē, & obmutescente, dicat Dominus. Ligatis manibus, ne possit se defendere, & pedibus, ne possit fugere, projicite eum in tenebras exteriōres, id est, continuo perpetue vrentes, quia plus dilexit lucrum temporale, quam animalium, pro quibus filius Dei mortem sustinuit. Et quia hic vixit delitiose, & toius suspicauit in peccatis, totus suspiraret æterneliter in poenis. Quantum glorificatus est in delictis viri huius; tantum date ei locum in tormentis, & facite eum montem in inferno, & ardeatur ut oleum

oleum in flamma. Vnde Eliay. 22. Airportari te faciet, sicut asportatur gallus gallinaceus, qui portatur de foro pedibus sursum erectis, dimisso capite, & decoquitur in olla, sic tu decoqueris in olla gehennali, varijs cruciatibus, ut pena correspondeat culpæ: quia, cum alijs maior reputatis, non generasti, non cantasti sicut gallus gallinaceus maior alijs.

**Q** UOD V M beneficium porrigitur, valde gaudet: sed non querit primò quis Sanctorum & tronus sit in Ecclesia, sed quatum valeat in temporalibus. Vnde iam pauci curant quomodo Curam suam suscipiant, vel intrent, aut qualiter eam regant, vel in ea viuant, secundum Deum nec Simoniam abhorrent, sed heu iam in pluribus dominatur. Grego. Si quis intentio ne gradus Ecclesiasticos, vel beneficia querit, ut inde habeat vitæ necessaria: is peruerso ordine cœlestia mercari vult. Longe enim melius esset mendicare, vel arare, vnde viuat. Vnde Ioan. 10. Qui non intrat per ostium, id est, Christum, in ouile ouium, sed ascendit aliunde, ille fur est & latro. Fur est, furando sibi virtutes ab alijs, latro est, occidendo animas. Fur non venit, nisi v: furetur, mactet, & perdat, furetur virtutes, mactet corpus, & perdat animam in geheonam ignis.

**Q**UILIBET Pastor & Sacerdos in se tenetur habere tria, scilicet, scientiam, elo-

## STELLA

eloquentiam, & bonam vitam. Scientiam debet habere diuinorum librorum, ac eorum intelligentiam, in quibus Deum, se, & alios cognoscat. Vnde Bernar. Multi multa sciunt: seipos autem nesciunt. Qui scipsum non cognoscit, nihil scit. Hæc est enim probatissimi scientia inter Philosophos seculares. Dicit enim: Cognosce te ipsum, quoniam Augustinus in lib. de sancta Trinitate Dei, præferrit scientiæ colestium, terrestrium, & infernorum, propriam cognoscere infirmitatem. Vnde & Bernardus, Domine da mihi scire te, cognoscere me, diligere te. Eloquentiam debet habere discretam, ut ea quæ scit & intelligit, alijs prædicet, ne abscondat pecuniam Domini sui, & non sit causis mutus in domo, id est, in Ecclesia. Vnde Esai. 58. Clama, ne cesses, & annuncia populo meo scelera eorum. Tullius. Eloqui copiose modò prudenter, melius est quam vel acutissime sine eloquentia cogitare. Item: Eloquentia est scientia recte profereendi ex cogitatione, cum ornatu verborum, & pondere sententiarum: Ideo efficacius est audire quam audiri. Vnde Grego. In scientia Sacerdotis nec est venia nec excusatio. Danie. 12. Qui autem docti fuerint fulgebunt quasi splendor firmamenti ( id est, solis ) & qui ad iustitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates. Vnde Apol. 10. Dupli honorandi sunt Sacerdotes.

dotes, Primò, propter officij dignitatem. Secundò, propter doctrinam, præcipue illi qui si deliter laborant in Euangelio, quia ordo fidicium Prælatorum est præcipuuſ. Vitam bonam tenetur habere Sacerdos, ut quæ ore prædicat, opera compleat. Act. I. Cœpit I E S V S facere, & docere. Hieronym. Quid enim aliud est bene loqui, aut prædicare, & peruersè vivere, quam proprio ore seipsum condemnare? Orige. Qui alium non instruit, seipsum doce re non potest. Gregor. Non in verborum splendore prædictor gloriatur, sed in opere virtutum. Hierony. Doctoris est lapsis manum porrigitre adiutricem, & errantibus iter veritatis ostendere. Gregor. Bonus doctor est qui humiliter seruat disciplinam, & per disciplinam non incurrit superbiam. Chrysost. Vis bonus apatere, circa vitam tuam esto austerus, circa aliorum peccata esto benignus. Audiant homines parva mandantem, & grauia facientem. Grego. Cuius vita despicitur, &c.

¶ Quiuis enim Pastor sive Sacerdos, sit sedulus in Cura sibi commissa, & in bono, fidelis prædictor, ut præco Domini, ut paret Domino plebem perfectum. In cathedra, ut prius & discretus iudex. In confessione, mediator inter Deum & peccatorem. Unde Chrysostom. Non erramus immodicum pœnitentiæ iniungentes. Nonne melius est propter misericordiam reddere

# STELLA

reddere rationem, quam propter crudelitatem?  
Nam ubi pater familiæ est largus, disp̄cator eius  
non debet esse tenax, sed benignus, nam Deus est  
benignus. Ut quid Sacerdos austerus?

**S**i etiam Sacerdos, vel Pastor, pius in af-  
flictorum compatiene, & hospitalitate, &  
in Eleemosynarum pro posse largitione duplex,  
scilicet, spirituali & corporali. Spiritualis hoc  
versu continetur.

**C**orrigo, parco, precor, doceo, fero, cōsulo, dolor  
**C**orrigo errantem, parco inimicis. precor pro  
inimicis, doceo insipientes, fero suillantes, cō-  
sulo pusillanimes, dolor tribulatos, **C**orporalis  
continetur in hoc versu.

**C**olligo, poto, cibo, redimo, tego, visito, cōdo.  
Subiectam septem species Eleemosynæ. Pri-  
ma est, quam homo sibi ipsi dat. Vnde Salo-  
mon. Miserere animæ tuæ placens Deo. Idem.  
Qui sibi nequain, cui bonus. Secunda Eleemo-  
syna, ponitur supra pedes Domini, quam dat  
ostiam mendicantibus, & peregrinis, & hospi-  
tibus in hospitio colligendo propter Deum. Vnde  
Esa. 58. Frange esurientipanem tuum. August.  
Eleemosyna est vnguētum, quo Maria Magda-  
lena vnxit pedes Domini, id est, paupares, qui  
sunt in membra eius. Tertia, ponitur in gremium  
Domini, quæ datur leprosis, infirmis, & captiuis  
principiè inter paganos. Vnde Ecclesia. Absco-  
dite eleemosynam in sinu pauperū. Quarta, po-

nitur

mittitur in manus Domini quam homo viduus,  
 & orphanis, & illis quos pueret mendicare, &  
 qui magnum defectum sustinent propter hono-  
 re temporalē, præcipue autē quia datur amicis,  
 & cognatis, & indigentibus. Vnde illud. Et cas-  
 tem tuam ne despixeris. Cato.

Ignotum tibi solito præponere notis.

**Q**uinta est, quæ ponitur supra ceterum Dominis:  
 cum homo dimittit offensas sibi illatas verbis,  
 iniurijs, & rebus ablatis. Vnde dimittite, & di-  
 mittetur vobis. Sexta, ponitur in os Domini,  
 quando quis offert ad aram pro posse suo, de re-  
 bus iustè acquisitis, ubi offeratur sacro sanctū cor-  
 pus Domini, pro salute viuorum & mortuorum,  
 & cùm quis dat Sacerdotibus eleemosynam, cu-  
 iuscunq; professionis, vel ad calicem, vel ad or-  
 namentum & decorum domus Domini.

**V**nde Apoltoius. Operemur bonum ad omnes  
 dum tempus habemus, maximè autē ad domestici  
 eos fidei & Doctores, scilicet Sacerdotes, qui sūt  
 illuminatores fidei. Septima est, cum qua Christi  
 stus totus vestitur, quæ datur pro mortuis qui sūt  
 in Purgatorio. Vnde 2 Machab. 12. Sancta & salu-  
 bris est cogitatio pro Defunctis exorare, &c. Sa-  
 cta est, pro cōpassione, salubris est, pro eleemo-  
 synarom largitione. Vnde Matth. Date eleemo-  
 synā & munda erunt vobis omnia. Danie. Redi-  
 me eleemosynis peccata tua. Bern. Eleemosyna  
 data in vita, est lucerna quæ illuminat animam,

## STELLA

Se cadat in tenebras æternas. Idem. Ohomo si  
jejunas, in hoc differt à Diabolo, quia ipse nun  
quam comedit, si filètiū tenes, ipse nūquam ver  
bis de fluit. In hoc solūm maxime Diabolum su  
peras, si eleemosynis operā præstas. Beda. Fru  
stra adoratus manus suas expandit ad Deum  
qui eas ad subueniendum, proposse suo, pauperi  
non ostendit. Apostolus. Pietas ad omnia valet.  
Nā si quis lubricum carnis patitur, vapulabit, sed  
nō peribit, Hiero. Nō me minimi me legisse, aliquē  
esse damnatum in hoc seculo, qui vitam duxit li  
beralem. Grego. Nunquā est vacua manus à mu  
nere, aut propter mun⁹, ubi est arca cordis reple  
ta bona voluntatē. August. Quidat propter præ  
sentium pudorem, ut interpellatis te dio careat,  
rem & meritum perdit. Vnde versus.

Da facie læta, sine letitia faciei. (scilicet, tuę)

Si dedéris, perdis rem meritumq; rei.

Aposto. Hilarem datorem diligit Deus. August.  
Eleemosyna est res sancta, augens præsenzia, &  
minuens peccata, separans à Dæmonibus, iun  
geos Angelis, & est quasi murus inexpungabi  
lis circa animam. Thobias. Fiducia magna erit  
coram summo Deo, Eleemosyna, omnibus fa  
cientibus eam. Item. Eleemosyna ab omni pe  
ccato, & à morte liberat, & non patietur anima  
ire in tenebras æternas. Salomon. Sicut aqua  
extinguit ignem, sic eleemosyna peccatum. E  
leemosyna enim extinguit ignem peccati, ignem

ira Dei, & ignem totius gehennæ.

**I**A M dictum est de Eleemosyna duplice, scilicet spirituali, & corporali, & de speciebus eius, cum authoritatibus probatis. Nunc dicendum est de suffragijs, quibus Sacerdos animabus existentibus in Purgatorio suffragari tenetur, quorum eleemosynis usus est, & utitur, quibus animabus purgandis in pars Purgatorij, annus pro die statuitur in poenitentia in hac vita neglecta, vel non perfecta. Quae animæ sunt tertia pars Ecclesiæ, expectantes in Purgatorio liberationem. Exemplum de filiis Israël, per desertum transiuntibus quadraginta annis, quod quadragesima diebus transiissent si contra Deum non peccassent. Triplex enim dicitur Ecclesia, scilicet, in hoc mundo militans, in cœlo triumphans, in Purgatorio expectans, ut predictum est, liberationem, quibus quatuor modis præcipue, potest subueniri. Versus.

Missa, preces, dona, ieiunia, quatuor istæ.

Absoluūt animas quas purgás detin et ignis: Qui ignis, & cæteræ poenæ Purgatorij, grauires & acerbiores sunt, quam omnes poenæ Martirium, & omnia genera tormentorum, quæ in hoc mundo à tyrannis potuerunt excogitari & adiuvantri; quarum animarum numerus omnium viuentium multitudinem excedit. Vnde Augustinus. Nescit qui petit, quid Purgatorium petit. O Deus quam dulce erit in hoc seculo.

## STELLA

satisfacere. Dico quod est grauius in peccato  
esse, quandiu oculus claudi & aperiri potest,  
quam illa pena quam habuit beatus Laurentius  
in craticula. Vnde una lachryma de puro corde  
plorata, plus purgat quam decem anni in Purga-  
torio. Tamen inter duo mala minus malum eli-  
gendum est. Vnde clamant animæ ut lob, Mi-  
seremini mei miseremini mei, saltem vos amici  
mei, quia manus Domini tetigit me. Duplex e-  
st manus in hoc loco intelligitur, scilicet, ma-  
nus tangentis, id est, in Purgatorio animas pur-  
gans expectantes liberationem, & manus dam-  
nantis, scilicet, in inferno. Vnde Machab. San-  
cta & salubris est cogitatio pro Defunctis exora-  
re. Sancta, per compassionem charorum: salubris,  
per eleemosynam largitionem, & orationem  
fidelium, & præcipue Sacerdotum, quibus com-  
mittuntur animæ, quia Eleemosynæ sunt preci-  
bus animarum: Oratio vestra potus: Ieiunia, fi-  
delium magna refectio & conuiuium: Peregrina-  
tio charorum, paenarum alienatio & exer-  
ptio. Indulgētiaverò eis data, prodest, propter ut hic  
meruerant dum viuerent. Vnde legitur in Com-  
mendationibus animarum, Deus cui soli cōpetit  
medicinā præstare post mortem, id est, indulgē-  
tiam, quia ibi animæ sunt de foro Ecclesiæ, expe-  
ctantes liberationem, scilicet, in Purgatorio, quas  
manus Domini tetigit, ut dictum est. Præ om-  
nibus autem remedij, quibus animabus in Pur-  
gatorio

gatorio existentibus, subueniri potest: Missa  
præcellit. Gregorius, O quantū & viuificū Dei  
dominum: quia nūquam diuina celebrantur my-  
steria, quin ibi concurrent duo virtuosa opera.  
scilicet, vnius peccatoris cōuersio, vel ad min⁹,  
vnius animæ de Purgatorio liberatio. Vnde ca-  
ueant hæredes parentum & charorum moriuo-  
rum, commissarij testamentorum, & maximè Sa-  
cerdotes, & cæteri quibus animæ committuntur,  
vel quorum eleemosynis vñi sunt, vel vtuntur:  
ne aliquo modo eis hæc remedia subtrahant vel  
differant, quia eorum viaticū est, quia, pro furto  
& summo sacrilegio eis reputatur. Quia, primò  
mortaliter peccant in Deum, quia eis sanguine  
suo redemit. Secundo in sanctos, & in omnes An-  
gelos, de quorum collegio sunt, dām liberātur.  
Tertiò peccant in omnes animas existentes in  
Purgatorio, quia impediunt earum absolutionē.  
Quartò peccant in omnes Christianos viuos, p  
quibus animæ liberatæ à poenis orarent, & inter-  
cederent ad Dcūm, pro quib⁹ negligētes tales,  
si non satisficerint in præsenti, grauiter punien-  
tur, & in futuro seculo damnabuntur.

¶ Sequitur vt suprà dictum est, vt qmvis Pa-  
stor sit sedulus, & feliciter sollicitus pro gre-  
ge sibi commisso, scilicet, pro viuis & pro de-  
functis & non personarum acceptor: quia Chri-  
stus generaliter vno eodemque precio omnes  
redemit, vt mereantur à Domino directe com-

## STELLA.

mendati dicente. Euge serue bone, quia super pauca fuit iudicis, supra multa te constituam.

**Q**uabiens est à Cura sua, nec præest ut Pastor, nec regit ut mercenarius? In illo certè ordine, in quo nullus ordo, sed sempiterius horror inhabitat. Bernar. Miror Clericos aliud esse, quā quod apparet in vestitu & habitu. Nempe habitu milites, quæstu Clericos: actu neutrum exhibent, Nā neq; ut milites pugnāt, neq; ut Clerici euāgelizāt. Plures ex eis vivunt cōtra Canones, & Statuta Ecclesiæ: cōtundentes seipso, & toti⁹ cleri honestatē. Et quia hic cū omnibus peruersi sunt viventes, moribus & vita participat, omni pena in futuro puniētur. Vnde Orige Vnūquodq; quod est peccatum, habet suū Daemonium, & vnu quodq; Daemonium, habet suum supplicium.

**¶** Attendite ergo oves Sacerdotes ad quid vocati estis electi, & constituti, ut dictum est: & seruite Deo in sanctitate & iustitia. Vnde Apostolus. Non enim vocauit nos Dominus in immunditiam, sed in sanctificationem. Idem.

**¶** Hæc est voluntas Dei sanctificatione vestra, ut sciat unusquisque vas suum, scilicet corpus, in sanctificatione possidere: quia, Ambulans in via immaculata, id est, in castitate mentis & corporis, hic mihi ministrabit in tanti corporis ministerio, & ego Dominus exaudiam eū. Vnde August. Quid prodest si castitas seruatur in corpo

re, & mentis integritas intus polluitur in iniquitate. Cæsarius, Virginitas in corpore nihil prodest, si charitas à corde discedat, & humilitas, nec tunc carnis integritas seruatur, & animus tumore superbiæ corripitur. Bernar. Superba castitas non est vera castitas, sed ornatum Diaboli prostibulum. August. Animaduertite o vos Sacerdotes, in quanta puritate & tremore debetis accedere ad istud sacrificium, quod Christus accessurus, sanguinem sudavit præ angustia, ubi Christus Sacerdos mirabiliter & ineffabiliter se se obtulit. Vnde dicatis cum Propheta In toto corde meo exquisi te. Cor inmundum crea in me Deus, id est restaura, & spiritum rectum iuua in visceribus meis, ut te perfecte diligere, & digne laudare merear.

**Q**VID ergo dicendum est de Sacerdotibus manifeste cohabitantibus cum mulieribus, vel adulteris, vel fornicantibus, vel proprias oves violentibus, vel ebriosis, vel lascivis & secularibus pluribus negocijs & vanitatibus implicatis? Committimus enim conscientijs Episcoporum, & eorum Prælatis, Hierem, Alieni erroris non est nostrum reddere rationem, sed Prælatorum. Bernar. Integritatis tuæ sis diligens explorator, non alieni. Quid ergo de illis iudicandum est, qui sponsam Christi violent? Hieron. Sicut scelestius est sacrosanctam Ecclesiam temerarie destruere, quam domum

# STELLA

plebeam ita sc̄elestius est iponsam Christi violare quam iponsam proximi.

¶ Glosa super Leuiticum. Cūm Diabolus super omni peccato gaudet, maximē congaudet fornicationi, maximē in sacerdotibus, & religiosis, qui sunt ministri altaris. Hierony. Acerbiora gehennæ tormenta sunt quibus fornicatores & adulteri debētur. Idem. Quid tibi cū mulieribus, tu Sacerdos qui ad altare Dei famularis in cuius loca stas? Dic Sacerdos, qui eisdem labijs oscularis filium Virginis, quibus osculatus es filiam Veneris? O impie Iuda, osculo filium hominis tradis? Bernard. O Sacerdos, corpus tuum efficitur quotidie sepulchrum Christi. Quomodo ex ore tuo egrēditur falsitas p̄ quod ingreditur tanta veritas? scilicet, ipse Christus. Quomodo oculi tui aspiciunt vanitatē, qui inspiciunt tantam veritatem? Quare manus tuę extenduntur ad illicita, quae tractant tenētem omnia? Quare te ingurgitas ebrietate, qui plenus esse deberes Dei bonitate? August. Si Sacerdos sit vas incontinentiæ & libidinis, iuxta filiu Virginis in altare, statue idolum Veneris, & cū ore polluto profert verba Canonis. Os enim eius amaritudine & dolo plenum est. Quia nūc enim ore labijs, tamen in faciem expuit Saluatoris. Et cūm pr̄sumit sumere corpus Demonicum in os eius pollutum, leuius esset ei quod projec̄t ipsum in lutum. Bernardus. Veri sacerdotes qui

qui in carne ambulant, Deo placerenten polluit  
 qui placere meretrici cupiunt & presumunt.  
 Idem. Turpissimum est manus Deo dedicatas,  
 & sacro chrismate consecratae pudendis mulie-  
 rum ingerere, & post hoc sacrosanctum corp<sup>o</sup>  
 Dominicum tangere. Canon. Nullus presumat  
 audire Missam a Presbytero, quem pro certo no-  
 uerit habere concubinā. August. in decreta. 40.  
 cap. de vita Præsbyterorum, dicit quod pl<sup>o</sup> pla-  
 cet Deo rugitus leonum, siue mugitus boum, &  
 grunitus porcorum siue suum, quam cantus in  
 choro Præsbyterorum cantantium luxuriantiū.  
 Grego, in decreta. 40. cap. Si quis Præsbyter,  
 Diaconus, vel Subdiaconus, iacuerit in infamia  
 fornicationis, inhibeo introitum Ecclesiæ, donec  
 satisfaciat de mala fama sua Deo, & populo, & si  
 non satisfaciat, inhibeo vobis ne aliquis vestrum  
 audeat audire officium eius, quia omnes benedi-  
 ctiones eius conuertuntur in maledictiones, re-  
 stante Malachia Propheta. Maledicam, inquit,  
 benedictionibus vestris, quia manus vestræ ple-  
 nae sunt sanguinis Bern. O quam temerarium &  
 quam nefarium est, pollutis manibus tractare fi-  
 lium Virginis, & ore sordido sumere Quæ mens  
 nō rapitur ad excessum? qui ocul<sup>o</sup> nō erubescit?  
 quis auditus non terretur, ubi mundi premium  
 projicitur in sterquilinium? id est, in os immuni-  
 di Sacerdotis. Mirum est quod talis tunc non  
 veretur Angelum Dei stare iuxta se, qui fecerit

## STELLA

eum per medium. & tales bene possunt vocari  
præsbyteri Susannæ. Augu. O tu indigne sacer-  
dos, non pius me affligere peccando. Plus enim  
me vuln<sup>r</sup> peccati tui lædit, quam vulnus lateris  
mei, Ideo, Magis derelinquunt qui iam regnante  
in cœlis contemnunt peccado, scilicet, indigne  
corpus Christi tractantes & sumentes, quam qui  
crucifixerunt eum ambulantem in terris: non qua  
si crucifigentes, sed quasi misterium sacramenti  
indigni cōfectores, & præsumptuosi præcepto  
res. Quia illi semel Deum crucifixerunt in ter-  
ris. Indigni quantum in eis est, indigne tractan-  
tes & sumentes quotidie crucifigunt. Ambro.  
Qui indigne Christum sumit, idem est ac si  
ipsum interficiat. August. Melius est spiritua-  
lia penitus omittere, quam indigne tractare,  
vel tagere. Ideo. Inter omnia misericordia Dei  
opera, quæ ab initio impensa sunt saluti homi-  
num, nihil mirabilius, nihil excellentius, quam pro  
mundo crucifixus est Dominus. Leo Papa. Ma-  
gis admiranda est Dei humilitas, quam sua ma-  
iestas. Augu. Minima gutta sanguinis Christi  
sufficeret ad redēptionem generis humani,  
sed ideo maior copia sanguinis data est, ut co-  
piosior claresceret Christi affectus nos diligen-  
tis. Vnde Bernar. Patet enim amor Christi nos  
diligentis in vulnere lateris,

**A**T T E N D E ergo o homo quantum pro-  
te datum sit, & maxime tu Sacerdos qui cor-  
pus

pus & sanguinem tractas Domini. Timendum  
vero est quod Dominus tales Sacerdotes indi-  
gnos, ut dictum est, non exandiat, sed magis ad  
iracundiam eum prouocant. Vnde illud. Pro  
uocauerunt eum filij ei⁹ & non filiae, sed belial  
in sordibus, id est, in peccatis: ideo Dominum  
non placant, sed magis offendunt eum. Nam  
etiam loca sacra quæ tangunt & calcant, quandiū  
sunt in peccatis, obstinati contaminant. Berna.  
Sacerdos sine offensa viuat, qui pro offensis  
iudicem Deum interpellat, ne offensum potius  
ad iracundiam prouocet, quam compescat. Au-  
gust. Maius præiudicium Deus in mundo no  
patitur ab hominibus viuentibus, quam à Sacer-  
dotibus carentibus scientia & bona vita. Ideo,  
Plus placet Dei v'lula'us canum vel luporū, quā  
cantus inimicorū, id est, Clericorum malorum.  
Greg. Nihil est quod tantum offendat Ecclesiā  
Dei, quam quod indigni assumātur ad regimen  
animarum. Vnde Prælati quidem nunc tēporis  
parū curant quos iam ad Ordines recipiant, vel  
admittant, vel quibus in Sacerdotes promouen-  
dos manus imponant. Vnde laici iam clerum vil-  
lipendunt, & claves Ecclesiæ minime curant, to-  
tāmq; dignitatem Sacerdotum: quia negligētes  
& cæci sunt duces eorum, & ductores cæcorū.  
Apost. Cauendū est, ne cūm alijs prædicauerim,  
ipse reprobus efficiar. Prædicat quidē, non mœ-  
chandum, & ipsi mœchātur, non furandū, & ipsi

## STELLA

furantur & cætera vitiæ, quæ tam verbis quam factis inordinate viuentes, perficiunt. Hæc autem omnia Prælatis committimus, & Ecclesiastæ correctioni corrigenda.

¶ O vos ergo Prælati & Presbyteri, in vobis pendent animæ vestrorum subditorum, vobis commissorum. Præbiter dicitur, quasi præbés iter gregi sibi commisso, verbo & vitæ bono exemplo, etiam pro posse, temporale subsidiū. Et non tantum querat lucrum rerum temporalium, sed animarum, pro quibus filius Dei mortem sustinuit. Vnde dicit Dominus. Quem perditam de manu pastoris requiram.

L egitur in lib. 3: Regum, cum Regina Sabæ in aula Salomonis Regis intuita esset orдines ministrantium ad mensam Regalem, & omnē ornatum Curiæ & familiæ, præ omnibū laudauit ordinē Pincernarum. Erant enim unius benedictionis. Aula Salomonis, Ecclesiā signata: Regina, mensam, scilicet, summi Regis, id est, altare in quo conficitur, tractatur, sumitur, & fideliter ministratur sacrosanctum corpus Christi. Cui mensæ diuersi Sacerdotes deseruiunt, & Angeli infiniti, qui dicuntur Virtutes cælorum. Huius mensæ, scilicet, altaris, Sacerdotes sunt pincernæ, ideo deberent esse unius benedictionis, id est, unius sanctæ conuersationis in aula summi Regis, ut possint dicere cum Propheta. In domo Domini ambulabimus cum consensu,

id

## CLERICORVM.

61

id est, in Dei voluntate. Qui pincerne, scilicet, Sacerdotes, præ omnibus sunt electi & continuati ad diuinam libanina infundenda, & ad honorum summi Regis, & familie, id est, fidelibus proprianda. Vnde eis dicitur per Prophetam: Mundamini qui fertis vas a Domini, id est, preparate illi corda vestra in omni virtute, & munditia, interius & exterius. Interius, per charitatem, exterius, per bonam famam, & honestam conuersationem, vt digni sitis bibere de manu Domini calicem vini meri plenum mixto. Psal. Calix meus inebrians quam præclarus est. Cant. Bibite vinum quoque miscui vobis, scilicet, in mea passione, sanguine & aqua de latere meo prossiliente, & inebriamini vino meæ dilectionis, non tantum dico metro, sed meracissimo, scilicet, illius vvae de qua legitur, vt biberent sanguinem vuae meracissimum, id est, sanguinem filij Virginis intemeratae. Vuae dico illius vitis, quæ dixit. Ego sum vitis vera, & pater meus agricola est. Nobilis est vinea, in qua Pater coelestis agricola est, nobilis vitis, filius Dei est, nobiles palmites, scilicet, Apostoli. Nobile vinum eius cuius Sacerdotes sunt pincernæ, scilicet, illius sanctissimi vini, id est, sanguinis CHRISTI, qui profuit detorculari, quod Dominus solus in ara Crucis, dum patetur mortem, calcauit, qui omnibus, scilicet, sanguine vuae prædictæ in eum credentibus, propinaret meracissimum, quem assumpsit homo

# STELLA

mo factus de multidissima carne gloriosæ virginis Mariæ.

¶ E Y A vōs Sacerdotes, pincernæ veri Salomonis, id est, I E S V Christi, & camerarij, & secretarij, & dispensatores ministeriorum Dei, diligenter attendite in quo gradu & dignitate sitis constituti, scilicet, super omnia Domini. Vnde August. Quid potuit Deus plus facere Sacerdotibus, quam seipsum creare, tractare, sumere, ministrare? Ergo redite ad cor, & inspicite illud privilegium insigne vestræ dignitatis. Quinque enim sunt dignitates Sacerdotum præ cæteris. Prima, dicitur Sacerdos, quasi sacris dotatus, scilicet, sacris Ordinibus, quia ipse est in summo gradu, qui est Sacerdotum. Secunda, dicitur, quasi sacris deditus, id est, Sacramentis sacrificans Sacraenta. Nam ipse sacrificat sacrosanctum corpus Domini cum verbis, signis, prodigijs, & cætera Sacraenta. Tertia, dicitur, quasi sacra dans. Dat enim Epatisinum, Confessionem, Pœnitentiam, Indulgentiam, Eucharistiam, Benedictionem, & Extremam Vnctionem. Quarta dicitur Sacerdos, quasi sacra docens. Docet enim verba sancti Euangelij, & Articulos rectæ Fidei. Quinta, dicitur sacerdux, quasi ducatum præbens, & iter, populo Dei ad regna cœlorum, verbo sanæ doctrinæ, & vita bono exemplo. Vnde Versus.

Sacris dotatus, & sacris deditus, atq;

Sacra

Sacra docēs, sacra dās, & dux sacer, eius sacerdos  
 ¶ Bernard. Elegi mihi in Sacerdotem dignum  
 mansionum habitaculum tanquā in valevitro.  
 Quia licet vitrum de vili materia sit, tamen pro-  
 batur clarius super aurum & argentum. Sic qui  
 liber Sacerdos, quamuis sit peccator, tamen p̄æ-  
 lucet omnibus alijs Regibus & Principibus, &  
 est omni creatura dignior. Vos estis genus ele-  
 ctum, gens sancta, regale sacerdotium, populus  
 acquisitionis, non solum temporalis electionis,  
 sed æternæ p̄ædistinationis. Elegit autem vos  
 ante mundi constitutionem, qui nondum eratis  
 nisi p̄ædestinati. Et est notandum, quod Præ-  
 destinatio nihil aliud est, quam gratiæ vel glo-  
 riæ p̄æparatio, scilicet, in p̄æsentii, & gloriæ in  
 futuro. Vnde Augu. super illo verbo: Elegit,  
 & p̄æelegit. Opresbyter siue Sacerdos, si Deus  
 sic te elegit, redde rationem vocationis tuæ,  
 quid vel quod in hoc seculo elegeris, dum Deus  
 vocationem à te requiret: quia scriptū est. Cui plus  
 donauit, plus requiretur ab eo.

**O** Veneranda Sacerdotum dignitas, si digne-  
 & Sacerdotaliter vixeritis, intra quorum  
 manus, velut in utero Virginis, filius Dei incar-  
 natur. O cœleste mysterium, quod per vos Pa-  
 ter, & Filius, & Spiritus sanctus tam mirabiliter  
 operatur, super tam ineffabili mysterio vestro.  
 quod uno eodemq; momento, idem Deus, qui  
 p̄æsidet in cœlo, in manibus vestris est sacri-  
 cium.

## STELLA

ciūm. Grægorius. Hoc tam insigni priuilegio  
stū et cœlum miratur terra, vereatur homo, hos  
rescit internū, contremiscit diabolus, vetera-  
tur plurimum Angelica celstudo. Quid (ergo)  
terribuam Domino, pro omnibus quæ retribuit  
mihi? Verbi gratia. Ille qui creauit me, dedit  
mihi creare se, qui creauit me, sine me, creatur  
mediante me. Quid (ergo) terribuam Domi-  
no, pro tam singulari dono Sacerdotij mihi im-  
penso? quod est datum optimum, & donum  
perfectum: quasi dicat nescio, nisi duo minutæ,  
scilicet, corpus & animam, corp<sup>9</sup> quidem in ser-  
uitutem, animam vero in laudem. Vnde Psal.  
145. Lauda anima mea Dominum.

¶ Considerate ergo mirabilem vestræ excellē-  
tiæ dignitatem, qua vos Deus non solum præ  
cætero hominum genere honorauit, sed etiam  
præ cunctis creaturis, quas ad laudem & glo-  
riam nominis sui creauit. Vnde Dominus, Ego  
constitui te super gentes & regna, ut deales pec-  
cati maculam, & edifices corda hominum fœni-  
tentiam agere volentium, & disperdas errores,  
& plantes virtutes in animab<sup>9</sup> vivificādis. Vnde  
Dominus. Ego vos elegi de mundo, & posui  
vos ad gratiam, ut eatis volendo, & fructum  
afferatis fideliter operando, & fructus vester ma-  
neat in æternum cōgregando. Bern. Nullus fru-  
ctus charior Deo sit, quam fruct<sup>9</sup> animalium, pro  
quibus morte sustinuit filius Dei. Qui enim Deo

In omnibus hominibus lucratur animas, per Baptismum regenerat, per Confessionem, & per Penitentiam reuocat, & eos Sacramento Eucharistiae cibis: quasi dicat, nullus, nisi Sacerdotes. Malach. Labia Sacerdotum custodiunt scientiam, scilicet Dei, quia Angelus Domini exercituum est, Angelus in conuersatione Angelus in diuinorum gratiarum actione, Angelus in ardore charitatis, Angelus in subiectionis humilitate. Salua reverentia Angelorum, quorum infinitus est numerus, dico quod maiores estis quam Angeli, & precellitis dignitatem eorum, largo modo loquendo. Cui namque Angelorum tradidit Deus quod datum est Sacerdoti? scilicet, Quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum & in celis, &c.

**N**O T A. Duæ claves sunt, scilicet, scientia & potestatis. à Domino, beato Petro, & cæteris hominibus traditæ, nō omnibus quidem, sed solis Sacerdotibus, & successoribus suis. Licet enim solus Deus peccata remittat, tamen nūquam vel raro siue suis ministris id est Sacerdotibus. Quod probari potest per leprosos, quos cum Dominus mundasset, dixit: Ite, ostendite vos Sacerdotibus, & humiliter obedite, & dum irent mundati sunt, Probari etiam potest per Lazarum, quem cum Dominus suscitatasset a mortuis, dicit discipulis suis. Soluite eum, & sinite abigere. Et quare ipse Dominus nō soluit eum a vinculis cordis, qui saluerat eum a vinculis

# STELLA

cultis mortis. Et quare non iussi Mariam, & Martham sorores eius soluere, vel Iudeos cognatos eius, qui erant ei propinquiores debito naturali, quam discipuli Domini. Per hoc evidenter patet, & probatur, quod solis Sacerdotibus data sit potestas a Domino ligandi atque soluendi; q[ui] E C C E quanta Dei benignitas, & Sacerdotium dignitas, quia ipse Dominus quandoque per malos, bonum operatur, & hoc ideo ne claves Ecclesiae a fidelibus parviperantur. Quia si aliquando Sacerdotes non habent ex merito, tamen habent ex officio dignitatis. Et si quis Sacerdotum indignus sit, quod absit, hoc sibi, non tibi. Ecce quanta potestas vobis Sacerdotibus data est, quia linguae vestrae claves coeliferae sunt. Bernar, O quantam dignitatem contulit vobis Deus. Quanta est prerogativa ordinis Sacerdotalis. Prætulit vos Regibus terræ. Prætulit huc ordinem omnibus hominibus, immo ut altius loquar, prætulit vos Angelis, Thronis, & Dominationibus. Sicut enim non Angelos, sed semen apprehendit Abrahæ, ad faciem dam redemptionem, sic non Angelis, sed hominibus, scilicet, solis Sacerdotibus corporis & sanguinis sui commisit consecrationem.

q[ui] Nota, quod in quinque verbis Sacerdotis stantis ad altare Dei, & dicentis verba Canonis, Hoc est enim corpus meum, quibus verbis Dominus dedit vobis confiendi in cœna Praealtatis, vel

In lāceatione, sanguine & aqua de latere P  
 fluente, dicens. Hoc facire quod t'escutq; suinitia  
 in meam commemorationem, id est, ob me amo  
 ris memoriam, quam exibui in Cruce passus pro  
 vobis: tunc enim, ut dicit Berna. cœli cœlorum  
 aperiuntur, & ipse Christus qui est in sinu atris,  
 mox venire dignatur in manus Sacerdotis: cui  
 Virtutes cœlorum deseruiunt, & panis in alta  
 ri in verum corpus Christi, & vinum in sanguinem  
 eius conuertitur & transmutatur, & sub  
 modica forma panis totus velatur verus Deus  
 & homo. Vnde Esaias. Verè tu es Deus abscon  
 ditus, scilicet, in hoc pane, & medicina sub ne  
 bula. P̄sal. Mirabilia opera tua Dñe, scilicet, in  
 hoc Sacramēto corporis & sanguinis tui, & anima  
 mea cognoscet nūmis, scilicet credēdo firmiter.

**C**V M ergo tantæ dignitatis sit Sacerdos,  
 quod creator sit sui creatoris & totius crea  
 turæ: ipsum perdere vel damnare inconveniens  
 est. Vnde Sidorus. Sicut patrem interficere si  
 lium impossibile est, sic creatorem perdere crea  
 turam inconveniens est. Sicut in Ecclesia reli  
 quiae Sanctorum, quorum animæ in cœlis sunt  
 conduntur, sic ipse Deus requiescit in corde di  
 gni Sacerdotis. Bernar. Elegi eum, & p̄ælegi  
 mihi cor digni Sacerdotis, in habitaculum dig  
 num meæ mansionis, tanquam in vase vitreo.  
 Licet vitrum sit de vili materia, tamen splendi  
 dius est auro & argento. Sic Sacerdos p̄ælucet

## STELLA

dignior & maior coram Deo, omnibus hominib;  
bus, Regibus, & Principibus huius mundi in su  
dignitate. Vnde, honorandi sunt Sacerdotes,  
quibus Deus tantā in mundo prae omnibus ho  
minibus contulit gratiam & honorem. Vnde  
Dominus. Qui vos audit, me audit, & qui vos  
spernit, me spernit. Apostol. Qui vos contur  
bat, scilicet, indebit, iudicium portebit, qui  
cunq; est ille Zachar. Qui vos tanguit Sacerdo  
tes, offendit pupillam oculi mei. Et Dominus  
in Psal. Nolite tangere Christos meos, quos &  
Prophetas vocat Dominus, & in Prophetis meis  
polite malignari.

¶ Legitur de Alexandro Rege magno, quod  
cum venit Hierusalem ad expugnandum eam,  
occurrit ei Sacerdos Iudeorum in ornatu Pon  
tificali. Quae fuit Rex, quis esset? & dictum est  
ei, quod esset Sacerdos altissimi. Ipse vero ab  
equo descendens, humiliter inclinando, hono  
ravit eum, & sic Iudei per eum obtinuerunt gra  
tiam Regis. Quanto magis sacerdotes Christia  
norum huius temporis honorandi sunt, quum ip  
se Deus honoratur in ipsis, cuius carcerarij sunt  
& ministri Salomon: Dabitur illis, scilicet sacer  
dotibus, electu Dei donu, & sors in templo Dei  
altissimi, scilicet, sors duplex, gratiae & glorie  
Dei sorte gratiae. Psal. 30. In manibus tuis sortes  
meas, id est, ordo & vita electionis. De sorte glo  
ria. Dan. Stabis in sorte tua in finem dierum.

Sapi

Sapi. Ecce quomodo computati sunt, scilicet sacerdotes, inter filios Dei, & inter sanctos sorores illorum est, scilicet sacerdotum. Merito ergo gaudete, & benedicite vos sacerdotes Domini Domino, laudate & superexaltate eum in secula, qui vos ad tantam gloriam elegit.

**V**ENIT filius nominis quererere, & non seducere, saluare, & non dissipare, sicut malum Brælati. De quibus. Sapi, Durum est iudicium his qui male intrant. Durum his, qui postquam intrauerint, male vivunt; Derissimum his qui male præsunt. TRES enim sunt questio[n]es, quomodo intrasti, quomodo vixisti, & quomodo reuixisti. De primo. Amice, quomodo huc intrasti, non habens vestem nuptiale? Si forte canonice intrasti, non per premium, non per violentias, non per consanguinitatem: Adhuc restat, qua intentione, aut per charitatem, aut per cupiditatem. Si propter Deum, faciat quæ Dei sunt, sicut qui venit ad forum, facit ea propter quæ venit. At ille obmutuit, quia non placuit sibi haec questio, quia oculus eius id est, intentio, non erat simplex, igitur totum corpus erat tenebrosum. Vnde Dominus ait. Mittite eum in tenebras exteriores. Secunda questio fit per Esaiam. Tu qui es? quia si quereret, quis hic qualiter vixisti in Ecclesia tua? Si respondere nescis, sequitur Asportari: facia sicut asportatur gallus gallinaceus, qui maior est alijs. Et maiores in Ecclesia Dei tam nichil

## STELLA

Faciunt, sed minores. Tertia quæstio fit per Hie  
remiam. Vbi est ḡrex tuus qui datus est tibi pe-  
c̄us inclytum? id est, valde gloriosum. Et ne  
credas Deum posse dubitare de aliqua oue: di-  
cit enim, Adhuc transibunt oues per manus nu-  
merantis. Si igitur non solum pro vobis, sed pro  
singulis subditus oportet rationem reddere,  
quam durissimum putas iudicium erit omnibus  
qui præsunt?

¶ Tria sunt quibus optimè Diabolum vincim⁹,  
scilicet, ardens cogitatio, carnis mortificatio,  
& acuta Oratio. De Primo, Psal. In meditationo  
ne mea exardescet ignis, quo fugas Diabolum,  
fulgura coruscantem, maximè si meditationes  
sint de Passione Christi. De Secundo, Aposto-  
lus. Castigo corpus inecum, & inferuitatem re-  
digo. De Tertio, August. Oratio humilis diui-  
num proueretur auxilium.

¶ Christus dicit per Ezechielem ad Prælatum:  
Speculatorum dedi te domui Israël, id est, lai-  
cis. Vnde valde necesse, ut sint lucidi Pa-  
stores, quia nemo potest speculari in speculo lu-  
toso. Christus est Sol; Pastor debet esse Luna.  
Luna autem non habet lumen, nisi à Sole, ita Sa-  
cerdos non habet rapere decorem à mundo, sed  
tantum à Christo. Item Sacerdos qui prouum  
mis celebrat, videtur dicere cum Iuda. Quis vul-  
pis mihi dare, & ego vobis tradam? Ergo nefas  
est vendere dominum suum, Cogita quod pri-  
mu-